<sup>43</sup> VI, 54: «... individuatio animarum et multiplicatio dependet ex corpore quantum ad sui principium.»

<sup>44</sup> Vgl. III, 22, 30 f.; VII, 57.

<sup>45</sup> V, 50: «... ita scilicet quod ex anima et corpore resultat unum esse in uno composito, quamvis illud esse, prout est animae, non sit dependens a corpore.»

<sup>46</sup> VI, 53/54: «... non tamen oportet ut subtracto corpore individuatio pereat, quia cum habeat esse absolutum, ex quo acquisitum est sibi esse individuum ex hoc quod facta est forma huius corporis, illud esse semper manet individuum.»

<sup>47</sup> Vgl. hierzu B. LAKEBRINK: Hegels dialektische Ontologie und die thomistische Analektik. Köln 1955; sowie ders.: Klassische Metaphysik. Freiburg/Br. 1967.

### 5. Allgemeines und göttliches Sein

Zunächst scheint es jedoch, jedenfalls am Beginn des fünften Kapitels unseres Opusculums, als wollte Thomas die Thematik des göttlichen Seins und damit auch das «esse commune» in seine bisherigen Ausführungen über die immateriellen Seienden («substantiae separatae») derart integrieren, daß der Bereich der immanenten Kategorialität, der Seinspartizipation und substantiellen Konkretion auch hier nicht eigentlich verlassen wird. Doch schon im Aufweis der universalen Seinsursächlichkeit eines «primum ens»<sup>48</sup> und also einer «causa prima»<sup>49</sup> wird die zunächst doch sehr stark substanzhaft-essentialistische Konzeption eines «obersten Seienden» zugunsten eines tieferen Gottesverständnisses überwunden. Gott wird nicht mehr als das höchste und vollkommenste Glied unter der abgestuften Vielzahl der Seienden verstanden, er ist auch nicht die höchste Spitze der Schöpfung, vielmehr ja gerade deren Ursache und eigentliches Ziel.

Schließlich gelangt Thomas mit dem Begriff des «esse tantum»<sup>50</sup> zu jener Verdeutlichung der absoluten Überwesenhaftigkeit und Vollkommenheit des reinen göttlichen Seins, in der die Eigentlichkeit und Personalität Gottes *überhaupt nicht mehr als Seiendes*, d. h. als Endliches oder durch eine Wesenheit Determiniertes gefaßt wird. Das göttliche Sein ist nicht essentiell bestimmt, Gott hat keine Wesenheit<sup>51</sup>, er kann infolgedessen in keine der logischen Gattungen eingereiht werden und ist in diesem Sinne überbegrifflich und überwesenhaft<sup>52</sup>.

<sup>48</sup> V, 48.

<sup>49</sup> V, 47: «Et quia omne, quod est per aliud, reducitur ad id quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res, quae sit causa essendi omnibus rebus, eo quod ipsa est esse tantum.»